

Số: **58** /KH-UBND

Quảng Ninh, ngày **06** tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên dương các điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua xây dựng “Xã, phường, thị trấn văn minh” năm 2018

Căn cứ Quy chế thi đua, khen thưởng phong trào thi đua xây dựng “Xã, phường, thị trấn văn minh” trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh được ban hành theo Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 14/8/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh;

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương các điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua xây dựng “Xã, phường, thị trấn văn minh” năm 2018 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện phong trào thi đua năm 2018; làm rõ kết quả đã đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm trong đổi mới tổ chức phong trào thi đua năm 2019.

2. Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua xây dựng “Xã, phường, thị trấn văn minh” năm 2018; phát động và hưởng ứng phong trào thi đua năm 2019.

3. Yêu cầu hình thức tổ chức đảm bảo được tính tôn vinh, nêu gương; nội dung khoa học và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 1/2 ngày, bắt đầu từ 13h00' (dự kiến ngày 27/3/2019 - thứ Tư).

2. Địa điểm: Hội trường Khu Dừng nghỉ và Giới thiệu Sản phẩm Du lịch Quảng Ninh - Quảng Ninh Gate (xã Bình Dương, thị xã Đông Triều, tỉnh Quảng Ninh).

III. THÀNH PHẦN (Dự kiến mời khoảng 500 đại biểu)

1. Đại biểu Trung ương:

- Ban Thường trực Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

2. Đại biểu tỉnh:

- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Lãnh đạo các Ban Xây dựng Đảng của Tỉnh ủy: Ban Tổ chức, Ban Nội chính, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;

- Lãnh đạo các đoàn thể chính trị, xã hội tỉnh: Hội Cựu chiến binh; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Hội Nông dân; Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc Hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lãnh đạo các sở, ngành: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa và Thể thao, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Ban Xây dựng Nông thôn mới, Ban Dân tộc, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Sở Nội vụ (Lãnh đạo Sở; Lãnh đạo Phòng Xây dựng chính quyền; Lãnh đạo Ban và cán bộ, công chức Ban Thi đua - Khen thưởng).

- Lãnh đạo Trung tâm Truyền thông tỉnh.

3. Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp huyện.

4. Đại biểu cấp xã, phường, thị trấn

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc.

(Đối với các xã, phường, thị trấn tiêu biểu được Ủy ban nhân dân tỉnh tặng thưởng Cờ thi đua (06 đơn vị): Mời thêm đồng chí Bí thư Đảng ủy và cá nhân được khen thưởng).

5. Phóng viên Trung tâm Truyền thông tỉnh và Báo Đại đoàn kết.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. **Nội dung:** Hội nghị Tuyên dương các điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua xây dựng “Xã, phường, thị trấn văn minh” năm 2018.

2. **Hình thức:** Thực hiện theo hình thức sân khấu hóa.

3. **Chương trình:** *(Có chương trình chi tiết kèm theo)*

V. TRANG TRÍ KHÁNH TIẾT HỘI NGHỊ *(Có chi tiết kèm theo)*

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh

- Chuẩn bị Báo cáo tổng kết phong trào thi đua xây dựng “Xã, phường, thị trấn văn minh” năm 2018 và nội dung trọng tâm của phong trào năm 2019; chủ trì phối hợp với Trung tâm Truyền thông tỉnh chuyển thể báo cáo thành phóng sự phát tại Hội nghị và tuyên truyền gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện phong trào.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) tổ chức khảo sát thực tế và thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng các điển hình tiên tiến tiêu biểu của các địa phương.

- Chủ động liên hệ và báo cáo Lãnh đạo tỉnh tiếp Đoàn đại biểu Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về dự Hội nghị; chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân thị xã Đông Triều đón tiếp đại biểu dự Hội nghị.